

2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所  
 コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 正之  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 植中 豊太 (TEL) 075-313-8121  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	71,877	2.3	11,755	17.4	11,629	14.4	8,113	15.4
2024年12月期第1四半期	70,252	6.7	10,009	△4.2	10,165	△1.5	7,029	△48.1

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △927百万円( -%) 2024年12月期第1四半期 18,357百万円( 15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	193.39	192.40
2024年12月期第1四半期	166.55	165.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	470,786	305,806	64.8
2024年12月期	481,616	314,704	65.2

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 305,115百万円 2024年12月期 314,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	80.00	—	190.00	270.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	80.00	—	210.00	290.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	154,000	7.9	22,500	20.9	22,500	16.8	15,000	14.1	357.55
通期	335,000	5.6	52,000	7.6	52,000	3.6	36,000	7.2	858.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	42,233,252株	2024年12月期	42,233,252株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	280,753株	2024年12月期	280,753株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 1 Q	41,952,499株	2024年12月期 1 Q	42,204,994株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
- 決算説明会資料及び説明会の模様 (音声データ) につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(第1四半期連結累計期間)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(第1四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	11
3. 補足情報	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注力フィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間の期首より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門（フィールド）に変更しています。このため、前年同期数値につきましては、変更後のセグメント区分に組み替えて比較分析を行っています。

### (1) 経営成績に関する説明

（詳細は、12～14ページ「2025年12月期第1四半期 決算概要」をご参照ください。）

当社グループの当第1四半期連結累計期間における経営成績は、先端材料・半導体において販売が増加したことから、売上高は71,877百万円と前年同期比2.3%の増収、営業利益は11,755百万円と、前年同期比17.4%の増益となりました。また、経常利益は11,629百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は8,113百万円と、それぞれ前年同期比14.4%、15.4%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

#### （エネルギー・環境フィールド）

米州と欧州において、エンジン排ガス測定装置をはじめとする自動車関連事業の販売が増加した一方で、日本とアジアにおいて、前年同期に大型案件を売上計上した反動により、販売が減少しました。これらの結果、売上高は25,845百万円と前年同期比3.7%の減収、営業利益は754百万円と同6.0%の減益となりました。

#### （バイオ・ヘルスケアフィールド）

日本において、前年同期に低調だった血球計数装置の販売が回復したものの、アジアにおいてライフサイエンス市場向けの分析装置の販売が減少したこと等から、売上高は8,855百万円と前年同期比4.5%の減収となりました。利益面では、販売が減少したことに加え、研究開発費の増加により、734百万円の営業損失となりました（前年同期は416百万円の営業損失）。

#### （先端材料・半導体フィールド）

生成AI等の先端半導体関連需要が牽引し、アジアにおいて半導体製造装置メーカー向けの販売が増加したこと等から、売上高は37,175百万円と前年同期比8.9%の増収、営業利益は11,735百万円と同21.9%の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ10,829百万円減少し、470,786百万円となりました。現金及び預金が受取手形、売掛金及び契約資産の回収に伴い増加したものの、円高により外貨建の資産が減少したこと等によります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ1,931百万円減少し、164,980百万円となりました。法人税の納付により未払法人税等が減少したこと等によります。

純資産は前連結会計年度末に比べ8,898百万円減少し、305,806百万円となりました。円高により為替換算調整勘定が減少したこと等によります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.4ポイント減少し、64.8%となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の為替の前提につきましては、足元の為替動向を考慮し、USドルを1 USドル150円から140円に変更しました。ユーロにつきましては、従来予想の1ユーロ160円を据え置きました。

なお、米国の関税政策の影響につきましては、現時点では不透明な要素が多く、連結業績予想には織り込んでいません。

第2四半期（中間期）連結業績予想

（単位：百万円）

	前回予想 （2月13日時点）	今回予想 （5月15日時点）	差額
売上高	155,000	154,000	△1,000
営業利益	23,000	22,500	△500
経常利益	23,000	22,500	△500
親会社株主に帰属する 中間純利益	15,500	15,000	△500

セグメント別第2四半期（中間期）連結業績予想

売上高

（単位：百万円）

営業利益

（単位：百万円）

	売上高			営業利益			
	前回予想 （2月13日 時点）	今回予想 （5月15日 時点）	差額		前回予想 （2月13日 時点）	今回予想 （5月15日 時点）	差額
エネルギー・環境	56,000	56,000	—	エネルギー・環境	500	500	—
バイオ・ヘルスケア	22,000	22,000	—	バイオ・ヘルスケア	—	—	—
先端材料・半導体	77,000	76,000	△1,000	先端材料・半導体	22,500	22,000	△500
合計	155,000	154,000	△1,000	合計	23,000	22,500	△500

第2四半期（中間期）の業績予想につきましては、為替の前提の変更に伴い、売上高は1,000百万円下方修正し、154,000百万円に、営業利益は500百万円下方修正し、22,500百万円としました。また、経常利益と親会社株主に帰属する中間純利益につきましても、それぞれ500百万円下方修正しました。

セグメント別では、先端材料・半導体において特にUSドルの為替動向の影響が顕著であることから、売上高を1,000百万円下方修正し、営業利益を500百万円下方修正しました。

通期連結業績予想

（単位：百万円）

	前回予想 （2月13日時点）	今回予想 （5月15日時点）	差額
売上高	340,000	335,000	△5,000
営業利益	54,000	52,000	△2,000
経常利益	54,000	52,000	△2,000
親会社株主に帰属する 当期純利益	38,000	36,000	△2,000

セグメント別通期連結業績予想

売上高

（単位：百万円）

営業利益

（単位：百万円）

	売上高			営業利益			
	前回予想 （2月13日 時点）	今回予想 （5月15日 時点）	差額	前回予想 （2月13日 時点）	今回予想 （5月15日 時点）	差額	
エネルギー・環境	136,000	136,000	—	エネルギー・環境	7,000	7,000	—
バイオ・ヘルスケア	45,000	45,000	—	バイオ・ヘルスケア	—	—	—
先端材料・半導体	159,000	154,000	△5,000	先端材料・半導体	47,000	45,000	△2,000
合計	340,000	335,000	△5,000	合計	54,000	52,000	△2,000

通期連結業績予想につきましては、為替の前提の変更に伴い、売上高は5,000百万円下方修正し、335,000百万円に、営業利益は2,000百万円下方修正し、52,000百万円としました。また、経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益につきましても、それぞれ2,000百万円下方修正しました。

セグメント別では、先端材料・半導体において特にUSドルの為替動向の影響が顕著であることから、売上高を5,000百万円下方修正し、営業利益を2,000百万円下方修正しました。

当期の配当予想につきましては、変更はありません。

（業績の予想に関する留意事項）

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	144,272	147,950
受取手形、売掛金及び契約資産	82,582	71,091
有価証券	2,062	2,217
商品及び製品	33,575	33,873
仕掛品	24,646	27,748
原材料及び貯蔵品	39,456	37,799
その他	13,013	10,476
貸倒引当金	△2,808	△1,550
流動資産合計	336,801	329,606
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	55,958	55,319
機械装置及び運搬具（純額）	18,446	18,514
土地	21,340	20,976
建設仮勘定	12,315	10,752
その他（純額）	4,912	5,096
有形固定資産合計	112,972	110,660
無形固定資産		
のれん	1,061	937
ソフトウェア	978	917
借地権	1,475	1,383
その他	1,968	1,941
無形固定資産合計	5,483	5,178
投資その他の資産		
投資有価証券	16,014	14,748
退職給付に係る資産	1,749	1,780
繰延税金資産	7,100	7,387
その他	1,538	1,467
貸倒引当金	△45	△44
投資その他の資産合計	26,358	25,340
固定資産合計	144,814	141,179
資産合計	481,616	470,786

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,321	18,972
短期借入金	9,013	9,416
未払金	23,345	20,369
未払法人税等	7,997	4,359
契約負債	25,387	29,929
賞与引当金	2,747	3,987
役員賞与引当金	-	229
製品保証引当金	3,832	3,529
その他	7,638	8,028
流動負債合計	100,283	98,822
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	25,391	25,097
繰延税金負債	739	663
退職給付に係る負債	2,074	2,081
その他	8,421	8,316
固定負債合計	66,627	66,157
負債合計	166,911	164,980
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,624	18,624
利益剰余金	241,826	241,969
自己株式	△2,841	△2,841
株主資本合計	269,621	269,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,901	5,976
為替換算調整勘定	37,112	29,018
退職給付に係る調整累計額	382	357
その他の包括利益累計額合計	44,395	35,352
新株予約権	673	673
非支配株主持分	14	17
純資産合計	314,704	305,806
負債純資産合計	481,616	470,786



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	70,252	71,877
売上原価	39,038	38,090
売上総利益	31,213	33,787
販売費及び一般管理費	21,203	22,031
営業利益	10,009	11,755
営業外収益		
受取利息	639	542
受取配当金	1	1
助成金収入	11	32
雑収入	60	53
営業外収益合計	712	630
営業外費用		
支払利息	212	311
為替差損	181	378
雑損失	162	67
営業外費用合計	556	756
経常利益	10,165	11,629
特別利益		
固定資産売却益	1	11
特別利益合計	1	11
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	6	73
特別損失合計	6	73
税金等調整前四半期純利益	10,160	11,566
法人税、住民税及び事業税	3,542	3,700
法人税等調整額	△412	△249
法人税等合計	3,130	3,451
四半期純利益	7,030	8,115
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,029	8,113

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）
四半期純利益	7,030	8,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,458	△925
為替換算調整勘定	8,799	△8,052
退職給付に係る調整額	△15	△24
持分法適用会社に対する持分相当額	83	△41
その他の包括利益合計	11,326	△9,043
四半期包括利益	18,357	△927
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,355	△930
非支配株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正につきましては、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過期的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過期的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正につきましては、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

1. 前第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

（1） 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	26,839	9,276	34,136	—	70,252
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	26,839	9,276	34,136	—	70,252
セグメント利益又は 損失（△）	801	△416	9,624	—	10,009

（注） セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

（2） 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. 当第1四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）

（1） 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	25,845	8,855	37,175	—	71,877
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	25,845	8,855	37,175	—	71,877
セグメント利益又は 損失（△）	754	△734	11,735	—	11,755

（注） セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

（2） 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（3） 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注力フィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間の期首より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門（フィールド）に変更しています。なお、これらのセグメント変更に伴い、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しています。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）
減価償却費	3,077百万円	3,120百万円
のれんの償却額	111	85

3. 補足情報

2025年12月期第1四半期 決算概要

(1) 連結決算業績

(単位：百万円)

	2024/12実績		2025/12実績		対前年同期増減		2024/12実績		2025/12予想	
	1Q (3ヶ月)	1Q (3ヶ月)	金額	率	中間期	通期	中間期	通期		
売上高	70,252	<b>71,877</b>	+1,625	+2.3%	142,720	317,369	<b>154,000</b>	<b>335,000</b>		
営業利益	10,009	<b>11,755</b>	+1,745	+17.4%	18,615	48,340	<b>22,500</b>	<b>52,000</b>		
営業利益率	14.2%	<b>16.4%</b>	+2.2P		13.0%	15.2%	<b>14.6%</b>	<b>15.5%</b>		
経常利益	10,165	<b>11,629</b>	+1,463	+14.4%	19,266	50,170	<b>22,500</b>	<b>52,000</b>		
経常利益率	14.5%	<b>16.2%</b>	+1.7P		13.5%	15.8%	<b>14.6%</b>	<b>15.5%</b>		
親会社株主に帰属する 当期 (四半期) 純利益	7,029	<b>8,113</b>	1,083	+15.4%	13,148	33,591	<b>15,000</b>	<b>36,000</b>		
純利益率	10.0%	<b>11.3%</b>	+1.3P		9.2%	10.6%	<b>9.7%</b>	<b>10.7%</b>		
US\$	148.63	<b>152.55</b>	+3.92		152.36	151.69	<b>140.00</b>	<b>140.00</b>		
Euro	161.33	<b>160.55</b>	△0.78		164.70	164.05	<b>160.00</b>	<b>160.00</b>		

(2) 連結セグメント別業績

(単位：百万円)

	2024/12実績		2025/12実績		対前年同期増減		2024/12実績		2025/12予想	
	1Q (3ヶ月)	1Q (3ヶ月)	金額	率	中間期	通期	中間期	通期		
売上高										
エネルギー・環境	26,839	25,845	△993	△3.7%	52,912	127,422	56,000	136,000		
バイオ・ヘルスケア	9,276	8,855	△420	△4.5%	19,339	40,155	22,000	45,000		
先端材料・半導体	34,136	37,175	+3,039	+8.9%	70,467	149,791	76,000	154,000		
合計	70,252	71,877	+1,625	+2.3%	142,720	317,369	154,000	335,000		
営業利益										
エネルギー・環境	801	754	△47	△6.0%	△612	4,262	500	7,000		
バイオ・ヘルスケア	△416	△734	△318	-	△721	△890	-	-		
先端材料・半導体	9,624	11,735	+2,111	+21.9%	19,949	44,968	22,000	45,000		
合計	10,009	11,755	+1,745	+17.4%	18,615	48,340	22,500	52,000		

(注) 2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注カフィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間の期首より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門(フィールド)に変更しています。このため、前年同期数値につきましては、変更後のセグメント区分に組み替えて比較分析を行っています。

（3） 連結[仕向地別]セグメント別売上高

（単位：百万円）

	2024/12実績		2025/12実績		対前年同期増減		2024/12実績		2025/12予想	
	1Q(3ヶ月)		1Q(3ヶ月)		金額	率	通期		通期	
エネルギー・環境	26,839	25,845	△993	△3.7%			127,422	136,000		
日本	11,679	9,925	△1,753	△15.0%			38,637	37,700		
アジア	5,153	4,268	△885	△17.2%			29,317	31,700		
米州	2,709	3,774	+1,065	+39.3%			19,279	21,500		
欧州	7,297	7,877	+579	+7.9%			40,187	45,100		
バイオ・ヘルスケア	9,276	8,855	△420	△4.5%			40,155	45,000		
日本	1,460	1,723	+262	+18.0%			6,988	8,200		
アジア	2,464	2,044	△420	△17.0%			10,522	11,600		
米州	2,229	1,928	△301	△13.5%			8,937	11,100		
欧州	3,122	3,160	+38	+1.2%			13,706	14,100		
先端材料・半導体	34,136	37,175	+3,039	+8.9%			149,791	154,000		
日本	7,576	7,356	△220	△2.9%			31,429	36,400		
アジア	19,608	23,137	+3,529	+18.0%			90,566	91,500		
米州	4,029	4,278	+248	+6.2%			16,235	14,700		
欧州	2,921	2,403	△517	△17.7%			11,559	11,400		
合計	70,252	71,877	+1,625	+2.3%			317,369	335,000		
日本	20,716	19,004	△1,711	△8.3%			77,056	82,300		
アジア	27,225	29,450	+2,224	+8.2%			130,406	134,800		
米州	8,968	9,981	+1,012	+11.3%			44,451	47,300		
欧州	13,341	13,441	+100	+0.8%			65,454	70,600		

（4） 資本的支出、減価償却費、研究開発費

（単位：百万円）

	2024/12		2025/12	
	1Q実績	通期実績	1Q実績	通期予想
資本的支出 ※1	3,027	19,392	2,738	20,000
減価償却費 ※2	3,188	13,060	3,206	14,000
研究開発費	5,401	22,980	5,799	26,000

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額です。

※2 のれん償却額を含んでいます。

(5) 連結決算業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2024/12実績				2025/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q予想	下期予想
売上高	70,252	72,468	73,159	101,489	71,877	82,122	181,000
営業利益	10,009	8,606	11,288	18,435	11,755	10,744	29,500
営業利益率	14.2%	11.9%	15.4%	18.2%	16.4%	13.1%	16.3%
経常利益	10,165	9,100	11,845	19,059	11,629	10,870	29,500
経常利益率	14.5%	12.6%	16.2%	18.8%	16.2%	13.2%	16.3%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	7,029	6,119	6,767	13,675	8,113	6,886	21,000
純利益率	10.0%	8.4%	9.2%	13.5%	11.3%	8.4%	11.6%

(6) 連結セグメント別業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2024/12実績				2025/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q予想	下期予想
売上高							
エネルギー・環境	26,839	26,073	25,244	49,265	25,845	30,154	80,000
バイオ・ヘルスケア	9,276	10,063	9,472	11,342	8,855	13,144	23,000
先端材料・半導体	34,136	36,331	38,441	40,881	37,175	38,824	78,000
合計	70,252	72,468	73,159	101,489	71,877	82,122	181,000
営業利益							
エネルギー・環境	801	△1,414	△735	5,610	754	△254	6,500
バイオ・ヘルスケア	△416	△305	△474	305	△734	734	—
先端材料・半導体	9,624	10,325	12,498	12,519	11,735	10,264	23,000
合計	10,009	8,606	11,288	18,435	11,755	10,744	29,500

IR窓口

株式会社堀場製作所 グループ戦略本部 経営企画室 E-mail: ir-info@horiba.com